令和５年８月９日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 栃尾産業交流センターおりなすの指定管理者である栃尾施設管理合同会社から、お

薦めのイベントに関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ貴社で取材いただくとと

もに、周知に御協力くださいますようお願いします。

標 題
日本でも数少ない染色作家画家の染め作品展

村山雨景 2023 染色・日本画「美」展
日 時 ８月１１日（祝・金）～２０日（日） 午前９時～午後５時

場 所 長岡市栃尾産業交流センター（長岡市栃尾宮沢１７６５）

内 容

イベントの主旨

栃尾産業交流センターでは、手織り講座の開講や織物に関連する作品

展示など、織物で栄えた栃尾に関わりの深い事業を実施しています。

今回は、十日町市出身で長岡市内在住の染色作家画家・村山雨景さん

の作品を展示します。

日本でも数少ない染色作家画家による、心和む美しい染め作品の展示

発表をぜひ取材ください。

１ 展示内容

○額絵    ：雪降る街、シルクロード「万里への道」

○キモノ   ：歌手 小林幸子さんのキモノ復刻版（訪問着）

○タペストリー：上杉謙信 馬に乗る

など約３０点

２ 主 催 栃尾施設管理合同会社（栃尾産業交流センター指定管理者）

３ 村山雨景さん略歴
 1947年 キモノのまち新潟県十日町市に生まれる。

1968年 １５歳から父母の手織・染色を修業、２０歳の頃京都へ。日本画と

手描き本友禅および手描きロウケツ染めを修得。

1976年 第１８回美匠展初入選。以後６回出品、奨励賞、特別賞受賞。

1983年 東京、染色芸術展 金賞受賞。受賞作「うつぎへの想い」。

1990年 ドイツ、ミュンヘンにて個展。

    後オーストリア、ウィーンまでのロマンチック街道を取材。

2009年 新潟日報、朝刊「窓」欄の挿絵を１年間担当。

2020年 東京五輪の市松模様をモチーフにした創作キモノ「うつぎへの想

い」を歌手小林幸子さんへ特別寄贈。

    秋田から岡山 倉敷までの約170カ所にて、本州巡回展を実施。

問 い

合わせ
栃尾産業交流センター 今井 電話０２５８－５１－１３３１

情報提

供課名
栃尾支所商工観光課 桐生 電話０２５８－５２－５８２７

8 月 14 日、17 日午後 2時～4 時

は作者本人が作品を解説します